
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 104
Q U A RTA - F E I R A , 8 DE JUNHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 2
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 084/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO - RECURSO EMENDA
PARLAMENTAR. Início do recebimento das propostas: 09/06/2022 às
17h30 - Encerramento de recebimento: 23/06/2022 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 23/06/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2398994

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022

A Secretária Municipal de Eventos, com fulcro no Art. 1º do Decreto
Municipal nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais,
em decorrência do Procedimento Licitatório, através do processo ad-
ministrativo nº 1530/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Eventos,
cadastrado no portal licitações-e sob o ID nº 939346, pregão eletrô-
nico nº 073/2022, e julgamento constante da Ata de sessão realizada
no dia 30 de Maio de 2022, às 10:03 horas, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO PARCELADO DE CAMISETAS E ABADÁS PERSONALIZA-
DOS (S.M.E), ADJUDICA o objeto da licitação em favor das empre-
sas: Empresa vencedora 1: Item 1 - MULTIPLICAR TÊXTIL EIRELI -
CNPJ nº09.578.292/0001-19, R$124.000,00; Empresa vencedora 2:
Item 2 - ELO CRIAÇÕES TÊXTIL LTDA - CNPJ nº 33.948.013/0001-
48, R$125.300,00.
Adjudicação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 03 de Junho de 2022.
(a)Fabio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2399006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022( P. A . 1 5 . 6 8 6 / 2 0 2 1 )

Objeto resumido:O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E
INSTALAÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR, conforme especificado no
edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital:trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa,junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 23 de junho de 2022, às 10:00ho-
ras.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2398934

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
058/2022-R2 (P.A. 18.844/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE PLANO
MÚNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS, SEM DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA DE MÃO DE OBRA, para atender as demandas da SECRE-
TARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL E
T R Â N S I TO , de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 22 de junho de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br

Licitação nº 943318
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2398935

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022-R1(P.A. 2109/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR A
DIESEL TRIFÁSICO DE 500 KVA COM INSTALAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA para atender as demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, por um perío-
do de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 22 de junho de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 943350
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2398936

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
093/2022 (P.A. 8338/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATE-
RIAL PIROTÉCNICO INCLUINDO MÃO DE OBRA PARA MONTA-
GEM E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PIROTECNIA PELO PRA-
ZO DE 12 MESES, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Eventos, de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 22 de junho de 2022, às 14:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 942879
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente Id: 2398937

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
098/2022( P. A . 5 5 6 8 / 2 0 2 2 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO E MONTAGEM DE APARE-
LHOS DE GINÁSTICA EM AÇO INOX PARA A FORMAÇÃO DE
ACADEMIAS POPULARES EM PRAÇAS EXISTENTES NO MUNICÍ-
PIO DE ITAGUAÍ-RJ, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 22 de junho de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 943523
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2398938

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo Administrativo: Nº 4710/2021

Requerentes: SELBETTI TECNOLOGIA S.A CNPJ: 83.483.230/0001-86
Decisão: DEFERIDO
Requerente: MICROSENS S.A CNPJ: 78.126.950/0001-54
Decisão: INDEFERIDO Id: 2398777

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo Administrativo: Nº 4710/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de
suas atribuições informa que o Procedimento Licitatório Aberto Eletrô-
nico supracitado está suspenso sine die para alterações no Termo de
Referência. Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br

Id: 2398778

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2022 SRP
Processos nºs 3100/2022, 3023/2022 e 2485/2022. Objeto: Eventual
aquisição de gêneros alimentícios (pó de café, açúcar e adoçante), vi-
sando atendimento de diversas secretarias, com Vigência Para 12 (Do-
ze) Meses, Utilizando-se do SRP. Fase de credenciamento, recebimen-
to de propostas e documentação: Dia 23/06/2022, às 10h. Retirada do
edital e informações: Professor Paulo Nader Pereira, nº. 250, Centro,
ou através do telefone (24) 2465-4646 / e-mail: cplmendes@hot-
mail.com / site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes, 31 de maio de 2022.
Fabiano Pereira de Almeida.Secretário Municipal de Administração.

Id: 2398761

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/4591/21
PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2022
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público que realizará o Pregão Eletrônico Nº 09/2022, com o
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Objeto Contratação de
empresa especializada para Aquisição de Equipamentos e Materiais
Permanentes Tais recursos visam a restruturação das unidades bási-
cas da Saúde.
Dia/Hora de Abertura: 27/06/2022 às 10h.
Dia/Hora de Início:28/06/2022 às 10h.
Edital e informações: O Edital estará disponível no endereço eletrônico
www.licitações-e.com.br ou pelo Portal de Transparência do município.
Telefone: (21) 2042-3085
Elisabete Barcellos
Pregoeira Id: 2398813

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMEN-
TO - EMUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO SMO/UGP/CAF
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SMO/UGP/CAF nº 001/2022

PROCESSO: 750000722/2022
OBJETO: Execução das obras de implantação do Sistema Cicloviário
da Região Oceânica - Lote 02, nos bairros de Camboinhas, Itaipú, Ita-
coatiara, Serra Grande, Santo Antônio e Piratininga.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 12/07/2022, à 10:00 (dez) horas, na Rua
Coronel Gomes Machado, 258 - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-


		2022-06-08T02:47:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




